9

[image: image1.jpg]

Администрация Шимского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.07.2022 № 888
р.п. Шимск

Об утверждении Положения о порядке ведения муниципальной долговой книги Шимского муниципального района
В соответствии со статьями 100, 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Шимского муниципального района и с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги Шимского муниципального района, обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения обязательств Шимского муниципального района Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ведения муниципальной долговой книги Шимского муниципального района.

2. Возложить на комитет финансов Администрации Шимского муниципального района ведение муниципальной долговой книги Шимского муниципального района.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Шимского муниципального района от 18.05.2004 № 198 «Об утверждении Положения о порядке ведения муниципальной долговой книги Шимского района».

4. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).

Глава

муниципального района   А.Ю. Шишкин

	Утверждено

постановлением Администрации

муниципального района

от 20.07.2022 № 888

Положение о порядке ведения муниципальной долговой книги

Шимского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Долговые обязательства Шимского муниципального района (далее долговые обязательства), входящие в состав муниципального долга в соответствии со статьей 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подлежат обязательному учету (далее регистрация).
1.2. Регистрация долговых обязательств осуществляется в муниципальной долговой книге Шимского муниципального района (далее долговая книга).
1.3. Долговая книга - это реестр долговых обязательств Шимского муниципального района, оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее реестр). Реестр содержит совокупность данных, зафиксированных на бумажном носителе и в электронном виде, которая обеспечивает идентификацию долговых обязательств, их учет по видам, срокам, кредиторам, позволяет оперативно представлять, получать, обрабатывать информацию о состоянии муниципального долга Шимского муниципального района, составлять и представлять установленную отчетность.
1.4. Ведение долговой книги Шимского муниципального района осуществляет комитет финансов Администрации Шимского муниципального района (далее - комитет).
2. Ведение долговой книги

2.1. Долговая книга состоит из пяти разделов:

займы, осуществляемые путем выпуска муниципальных ценные бумаг;

бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Шимского муниципального района;

кредиты, полученные от кредитных организаций;

договоры о предоставлении муниципальные гарантии;

сводная аналитическая и статистическая информация.

2.2. В объем муниципального долга Шимского муниципального района, подлежащего отражению в Долговой книге, включается объем долговых обязательств, а так же объём обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий Шимского муниципального района в соответствии со статьей 100 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.3. В муниципальной долговой  книге в том числе учитывается  информация о просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств Шимского муниципального района.

2.4. Внутри разделов долговой книги регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке.

2.5. Регистрационные записи в долговой книге производятся на основании оригиналов (заверенных копий) соглашений, договоров, платежных документов, актов сверки задолженности и других документов, подтверждающих возникновение, изменение и погашение долга.

Каждое долговое обязательство регистрируется отдельно и имеет регистрационный код, который состоит из шести знаков: X-XX/XXX, где:

X - порядковый номер раздела долговой книги;

XX - две последние цифры года, в течение которого были подписаны документы по долговому обязательству;

XXX - порядковый  номер  долгового обязательства в разделе долговой

2

книги.

2.6. Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится комитетом в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.

Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения комитетом сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.

2.7. Регистрационная запись содержит следующие обязательные реквизиты:

дату регистрации и регистрационный код;

полное наименование заемщика, кредитора;

наименование, дату, номер документа, которым оформлено долговое обязательство;

сумму долгового обязательства;

срок погашения долгового обязательства;

стоимость обслуживания долгового обязательства;

форму обеспечения долгового обязательства.

2.8. Дополнительно в долговую книгу вносится информация, раскрывающая условия каждого вида заимствования.

2.9. Информация о дате фактического погашения и объеме погашения обязательств, а также о дате и объеме исполнения обязательств по выданным муниципальным гарантиям Шимского муниципального района вносится в течение трех рабочих дней, следующих за днем погашения обязательства (исполнения обязательства гаранта).

2.10. Списание долга по данному долговому обязательству производится после полного выполнения обязательств перед кредитором либо по основаниям, установленным статьей 100.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.Представление информации о состоянии

муниципального долга Шимского муниципального района

3.1. Муниципальная долговая книга Шимского муниципального района ведется в электронном виде, ежемесячно выводится на бумажном носителе в разрезе долговых обязательств по форме согласно Приложения № 1 к настоящему Положению. По окончании года пронумеровывается, брошюруется и скрепляется печатью комитета и подписывается председателем комитета.

3.2. Пользователями информации, включенной в долговую книгу, являются органы местного самоуправления в соответствии с их полномочиями.

3.3. Ответственность за достоверность переданных данных о долговых обязательствах несет комитет.

3.4. Кредиторы Шимского муниципального района имеют право получить документ, подтверждающий регистрацию долга, - выписку из долговой книги. Выписка представляется на основании письменного запроса за подписью уполномоченного лица кредитора в течение пяти рабочих дней со дня получения запроса.

Иные юридические лица могут получить справочную информацию из долговой книги на основании письменного запроса и обоснования запрашиваемой информации по решению председателя комитета.

	Приложение № 1

к Положению о порядке ведения муниципальной

долговой книги Шимского муниципального
района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОВАЯ КНИГА ШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАОНА
1. Кредитные соглашения и договоры                                                                           (руб.)
	№ п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный код
	Полное наименование

заемщика
	Полное наименование

кредитора
	Наименование, дата, № документа которым оформлено

долговое

обязательство
	Цель привлечения долг.

Обязательства
	Способ обеспечения

долг. Обязательства
	Сумма

долгового обязательства.
	Дата возникновения обязательства
	Дата погашения долг. Обяз. (срок воза.)
	Погашение

долга
	Размер

долга
	Стоимость обслуживания

долг. Обязательства

	Дата факт.

Погашения

	Сумма
	Основной долг
	Просроч. Основной долг
	%,  штрафы, пени
	Сумма
	%
	Сумма

штрафн.

Санкций
	Фактически уплачено проценты +штрафы)

	основной

долг
	  %

	Начислено
	Факт уплачено
	Предъявлено

	Факт. Уплачено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

2. Займы, осуществляемые путем выпуска муниципальных ценных бумаг                         (руб.)
	№ п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный

код
	Сумма займа,

зарегистрированная
	Регистрационный

№
	Дата размещения

обяз-ва
	Сумма долга
	Обязательства по облигациям
	Купонный

доход
	Сумма

штраф.санк
	Остаток в обращении

(общий размер долга)
	Остаток просрочен. Задолженности

	Размещено
	Дата погашения

обяза-тельс.
	Погашено по номинальной

стоимости

	По номинальн

стоим
	По цене

размещ

	Всего
	в том числе

	Ден.сред
	Налогами
	Реструкт
	Начислено
	Факт упл.
	Предъявл.
	Факт Упл.
	Всего
	Вт.ч.
к.д.
	Всего
	В т.ч.

к.д.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

3. Договоры и соглашения о получении муниципальным образованием ссуд и кредитов от бюджетов других уровней бюджетной
системы Российской Федерации

	№  п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный код
	Полное наименование юр. Лица,

предост. Ссуду или кредит
	Наименование, дата, № документа, которым оформлен долг
	Цель привлечения долгового обязательства
	Способ обеспечения долгового обязательства
	Сумма

долгового

обязательства

	Дата возникновения

задолженности
	Размер

долга
	Дата погашения долг. Обяз.
	Сумма

погашения

долга

	Дата фактического погашения
	Стоимость

обслуживания

долгового обязательства
	ПРИМЕЧАНИЕ

	Основной долг
	Просроченный основной долг
	%

ставка

	Сумма

процентов
	Суммаштрафн.
Санкций

	По графику
	Фактически

	Основной

долг
	%

ставка

	Начислено
	Фактически упл.
	Предъявлено
	Фактически уп.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

4. Договоры о предоставлении муниципальных гарантий
(руб.)

	№ п/п
	Дата регистрации
	Регистрационный код
	Полное наименование заемщ
	Полное наим. кредитора
	Наимен дата, № док-та

(заемщика
	Наимен,дата,

№ док-та (гарантия,

поручит.)
	Цель Привлечения долг.

обяз.
	Обеспечение долг. обяз.
	Сумма

долгового

обязательст-ва
	Валюта долг.

обязательства
	Дата погашения

долг. обяз-ва
	Размер

долга
	Погашенный

        долг

заемщиком

	Дата факт. погашения
	Стоимость

обслуживания долгового

обязательства

	Основной

долг по гарантии
	Просроченный

долг
	%

	Сумма  %
	Сумма штр.

санкций

	План
	Факт

	Начислено
	Факт уплачено
	Предъяв-лено
	Факт уплачено

	Основной долг
	% ставка

	 1
	   2
	   3
	   4
	   5
	  6
	  7
	   8
	  9
	 10
	  11
	  12
	  13
	  14
	  15
	 16
	   17
	  18
	  19
	  20
	 21
	 22
	 23

5. Сводная аналитическая и статистическая информация
(руб.)

	№

п/п
	Форма
долгового

обязательства
	Размер долга на отчетную дату
	Сумма погашения

основного долга
	Проценты
	Штрафные санкции

	Основной долг

всего
	Просроченная

сумма основного долга
	%, штрафы

Пени

	План
	Факт
	Начислено
	Фактически

уплачено
	Предъявлено
	Фактически

уплачено

	1.
	Кредитные
соглашения и договора, заключенные муниципальным образованием

	2.
	Займы,
осуществляемые путем выпуска муниципальных ценных бумаг

	3.
	Договоры и
соглашения о получении муниципальным образованием ссуд и кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации

	Итого